
Strana 1 

Posudek na bakalářskou práci 

W posudek vedoucího práce Jméno posuzovatele: 
~ posudek oponenta PhDr. Jitka Cintlová 

Datum: 14.8.2010 

Autor: Kroulík Jakub 
Název práce: Racionální techniky duševní práce 

~ Práce obsahuje vlastní výsledky. 
Cíle práce: prezentovat vybrané racionální techniky duševní práce použitelné 

v praxi k efektivnímu získání, uchování, vybavení a prezentaci informací rychlým a 
relativně snadným způsobem, seznámit s postupem jejich nácviku a ověřit si jejich 
praktické využití na malém vzorku respondentů. Zvolené téma souvisí se 
studovaným oborem jen okrajově. 

Struktura práce: práce je rozdělena do 8 kapitol, má část teoretickou i praktickou, 
teoretická část je rozsáhlejší. V 1.kap. jsou vymezeny cíle práce, hypotéza, 
metodplogie a vysvětleny základní pojmy. Ve 2.kap.je popsána obecná příprava 
k získávání schopností a dovedností. 3.kap. je zaměřena na techniku rychlého čtení 
a 4.kap. na techniky zlepšující krátkodobou paměť.v 5.kap. jsou ukázky oční 
gymnastiky.6. až 8.kap. tvoří obsah praktické části a je v nich prezentováno 
praktické využití racionálních technik duševní práce na vzorku 10 osob, které slouží 
k verifikaci hypotézy. Jedná se o soubory testů zaměřených na zjišťování 
dovedností čtenáfských, pamětních a vyhledávání chyb. Výsledky jednotlivých testů 
jsou shrnuty do tabulek a grafů. 

Literární zdroje a citace: v přehledu pramenů autor uvádí 12 titulů, z toho 3 
zahraniční a 3 encyklopedie. Počet citací je přiměřený, ale citační norma není 
dodržována. 

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): 
Je dobrá, text je přehledný a vhodně doplněný mnoha obrázky, tabulkami a grafy. 
Jejich černobílá forma má ale v některých případech malou rozlišovací schopnost, 
např. grafy v 8. a 9.kap. Rozsah práce je přiměřený, práce obsahuje 6 
příloh.Jazyková úroveň práce je velmi dobrá (jen chyby v interpunkci) a stylistické 
schopnosti autora také. 

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: 
Do teoretické části práce autor zařadil důležité vstupní informace o zvoleném 
tématu, ale pojem racionální techniky duševní práce v kap.1.5; vymezil jen velmi 
stručně. Naopak jednotlivé techniky v kap.3. a 4. popsal srozumitelně a názorně 
doplnil ukázkami v přílohách. 5.kap. zaměřená na oční gymnastiku přímo s tématem 
nesouvisí. U praktické části oceňuji variabilitu vzorku respondentů z hlediska věku a 
zaměření, i když v něm chybějí ženy. Mám ale připomínku k popisu metodologie, 
neboť nikde není uvedeno srovnání výkonu jednotlivců před nácvikem a 
v kontrolním testu.Za hlavní nedostatek považuji zpracování výsledků šetření pouze 
formou kvantitativní analýzy do tabulek a grafů. Na s.53-54,56 zcela chybí 
interpretace získaných údajů. I vzhledem k mým připomínkám byly cíle práce 
splněny. Celkově hodnotím práci jako zajímavou, i když v ní autor nenavrhuje žádné 
praktické využití ve studovaném oboru. 



Strana 2 
Otázky a připomínky oponenta práce: 

1.Charalderizujte pojem racionální techniky duševní práce a uveďte jejich 
příklady. Využijte k tomu další informační zdroje. 
2. Jak byste tyto techniky využil ve studovaném oboru? 

Návrh hodnoceni oponenta 

výborně velmi dobfe dobře nevyhověl "-

Podpis ,,~dollcil:u~ p~r.;81/oponenta: 
@1-/ J~ ~/~~ 


